1

令和６年６月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和６年６月２６日（水） 開会 午前１０時３０分

                     閉会 午前１１時０５分

２ 場  所  旭市役所３階政策決定室

３ 出席委員  向後 依明（教育長）

        鈴木 典男（教育長職務代理者）

        鏑木 俊一

        冨山  理

        平野 勝久

４ 出席職員

教 育 総 務 課 長  向後  稔

学校教育指導室長  臼 倉  浩

生 涯 学 習 課 長  江波戸政和

スポーツ振興課長  金 杉 高 春

教育総務課副課長  金 谷 健 二

教育総務課副課長
(学校再編室長兼務)

八 馬 裕 樹

生涯学習課副課長
(旭市図書館長兼務)

      浪 川 真 理

生涯学習課副課長  嶋田  豊

スポーツ振興課副課長   遠 藤 敏 晴

学校教育指導室指導主事  丸 山 貴 史

教育総務課総務班副主幹   加 瀬 悦 子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

・昨年度、４年ぶりに再開することができました市内小学生の沖縄交流事業ですが、本

日午後２時半から市長・副市長にもご出席いただき、今年度の出発式を実施いたしま

す。そして、明日の早朝出発し、２泊３日で６月２９日まで沖縄県に滞在し、中城村の小

学生と交流を深めるとともに、体験学習として沖縄県内の文化や歴史・史跡及び自然

などについて学んでくる予定となっております。

・この沖縄交流事業は平成１０年度からスタートし、平成１７年度までは旧飯岡町で実施し

ていた事業です。１市３町の合併後も旭市として交流を継続しており、平成２４年度から

2

は姉妹都市提携を結び、今年でスタートから２７年を迎える歴史ある事業です。

・今回の参加予定児童は、矢指小・富浦小・共和小の５年生２０名です。普段味わうこと

のできない貴重な体験を通して一回り、二回りと大きく成長してくれること、そして学んで

きたことを学校で友達にもしっかり還元してくれることを心から期待しております。

・なお、１１月に旭市で行う中城村の児童との交流会は、委員の皆様にもご参加いただき

たいと存じますので、ご予定のほど、よろしくお願いいたします。

７ 会議録署名委員の指名  鏑木委員  平野委員

８ 教育委員会報告

 ・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ その他

 【教育総務課長】

  ・学校再編だよりを配付する。

  ・給食だよりを配付する。

  ・学校教育指導室だより「かけはし」を配付する。

  ・全国市町村教育委員会連合会表彰受賞について報告する。

 【学校教育指導室長】

  ・教育活動の現況について報告する。

    部活動地域移行について

 【学校再編室長】

  ・学校再編だよりにより報告・説明する

 【生涯学習課長】

  ・チラシ「新一万円札発行記念イベント 渋沢栄一メモリアル」を配付する。

 【スポーツ振興課長】

  ・「令和６年度第 1回ぽるぽろ」について報告する。

 《質疑》

【委員】

  ・部活動地域移行についてお聞きしたいのですが、令和６年７年は少しずつ進む

   と思いますが、いきなり令和８年で全部活動というとかなり学校としては負担

   があると思います。いろんな学校で、これは厳しいという話を聞くのですが、

3

   国が示す計画に応じて、旭市ではこのように進めているということですか。

【学校教育指導室長】

・県からは令和５年度から段階的に進めていくようスケジュールは示されていま

すが、旭市では開始を１年遅らせ、令和６～８年で計画しています。

【委員】

  ・まずは各学校で土日の指導者を見つける必要があると思いますが、かなり豊富

   に人材バンクに登録してあるのでしょうか。やらなくても罰則はないと思いま

すが、その辺について、今わかっている情報があれば教えてください。

【学校教育指導室長】

・指導者の状況についてお答えします。人材バンクは県の取組みで、市では実施

していません。市では各スポーツ団体の方に働き掛け、生徒等の受け入れが可

能かどうかアンケートを取りながら指導者の確保に努めているところです。

【委員】

 ・市役所を会場とした渋沢栄一のメモリアル展は、なぜ１０日程しかやらなか

ったのですか。新札が発行されるまでやってもいいのではないかと思います。

【生涯学習課長】

  ・渋沢栄一メモリアル展について、市役所１階の歴史を学ぶ場で６月１４日から

６月２３日まで行いました。会場の都合もあり、その後は「まちかどギャラリ

ー銀座」で引き続き展示をしています。

【委員】

 ・渋沢栄一のイベントと記念給食について、どう結び付けるのですか。

【教育総務課長】

  ・学校給食センターの栄養教諭がいろいろ研究し、渋沢栄一が旭市で訪れた企業

に、当時の状況や好んで食されたものなどを聴き取りメニューを考案しました。

新札にかけまして「さつま芋ご飯」、千葉のしょうゆを使った「しょうゆ香る

鳥の竜田揚げ」、デザートに「すいか」といった給食メニューで用意をしてい

ます。

【委員】

・部活動のことですが、今年はクラブチームも一緒に市内中学校とリーグ対戦し、

4

その結果勝ち上がったチームが県大会へ行くという形でしたが、来年度以降は

クラブチームと中学校部活動を分けてリーグ対戦し、それぞれで勝ち上がった

チームが県大会へ行くという形になるのでしょうか。

【学校教育指導室指導主事】

・現段階では、部活動によって大会の進め方が違っています。すべての部活動が

そのようになると決まったわけではなく、県からも情報は来ていません。

【委員】

・学校再編のことについて、学校再編まで最長５年ということですが、それまで

に滝郷小学校が複式学級になる可能性はないのでしょうか。

【学校再編室長】

・住民基本台帳の推移結果から申し上げますと、滝郷小学校は令和９年～１０年

頃に複式学級になる可能性があるということです。

【委員】

・滝郷小学校が複式学級になる可能性があるという点を住民の皆さんに十分理解

していただいて、早めに開校できるよう進められるといいと思います。

【教育長】

  ・参考にさせていただきます。

【委員】

・学校再編について、海上地域の各小学校で第１回地域検討会議が今後、開催さ

れるということです。それについて、これは干潟地域にならって開催すると思

いますが、地域検討会議の委員の人数をお伺いします。

【学校再編室長】

・海上地域で７月から開催しますが、地域検討会議の委員は、要綱で２５名程度

となっています。

【委員】

・部活動の地域移行の対応は、各学校ではかなり大変な状況で、各市町の状況に

おいても異なっているようです。また、大会では競技員や審判員の人手不足の

補填のために教員が対応する等負担も大きくなっていく中で課題は多いように

感じます。以前の学習指導要領には記載されていなかった部活動関係について、

5

今期の学習指導要領には記載されています。これだけ状況が変化していく中で、

次期の学習指導要領改訂に向けて何か情報はありますか。

【学校教育指導室長】

 ・次回の改訂で新たな学習指導要領が出されると思いますが、その中での部活

動に関する記載についての情報は入ってきていない状況です。

【委員】

 ・総合教育会議にも関係しますが、学習指導要領の期間が１０年ということに

ついて、改訂・策定について抜本的に見直すべきであるという学識経験者等の

意見もあります。それによって、部活動のあり方やどう対応していったらいい

のか深まってくるように思います。

 【委員】

  ・今年は気温が高く雑草木が生い茂り、通学路あるいは道路が危ない状態になっ

ているところがあります。一度草刈りをしたものが元の状況になって、草刈り

が追いつかない状況のようです。このように、例年どおりの対応では済まない

ことが多々ありますが、早期に対応することで事故防止に繋げてほしいと思い

ます。

 【学校教育指導室長】

  ・通学路については重点校を決めて通学路点検に取組んでおり、地域やＰＴＡの

方の意見を取り入れながら安全のために対応しているところです。

また通学路の草木の繁茂について、今年は早期にご意見をいただいております。

数が多いことからすぐに対応できない状況ですが、関係機関に早期に対応して

いただくよう、引き続き働きかけてまいります。

 【委員】

  ・物価高騰で、学校給食に与える問題はありませんか。

 【教育総務課長】

  ・物価高騰で学校給食の賄材費も影響を受けており、昨年度、給食費の見直しを

させていただきました。今年度から１８％値上げをさせていただきましたが、

保護者の方にご負担をかけないために、旭市においては第３子以降の学校給食

費無償化を継続実施し、更に１８％値上げした学校給食費については、半額を

市が負担する改定をさせていただいています。しかしながら、今年も更に物価

高が続いております。食材を工夫し栄養摂取基準を満たすメニューを提供する

6

よう努めているところですが、今後、賄材料費に予算不足が生じた場合は補正

予算で市が負担するということになろうかと思います。

 【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、７月１２日(金)午後３時３０分に開会することに

 決定する。

１０ 教育長閉会宣言

               会議録署名人

               会議録署名人

                  （書 記               ）